

## CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

### UNDICESIMA LEGISLATURA

### PROGETTO DI REGOLAMENTO INTERNO N. 3

PROPOSTA DI MODIFICA DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE d'iniziativa dell'Ufficio di Presidenza, composto dai Consiglieri Ciambetti, Finco, Zottis, Sponda e Baldin

MODIFICHE ALL'ARTICOLO 131 "UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE INFORMATICHE" DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 3 MARZO 2015, N. 7 "REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE"

Presentato alla Presidenza del Consiglio il 21 marzso 2023.

# MODIFICHE ALL'ARTICOLO 131 "UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE INFORMATICHE" DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 3 MARZO 2015, N. 7 "REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE"

#### Relazione:

L'articolo 131 del Regolamento consiliare prevede, in via generale, l'utilizzo delle tecnologie informatiche e telematiche per tutte le attività istituzionali.

Nel corso della X legislatura, a causa dell'esigenza di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19, l'Ufficio di presidenza ha disposto, in via eccezionale, l'effettuazione delle sedute dei diversi organi consiliari in via telematica.

Ciò sulla base del presupposto che l'ordinamento regionale riconosce all'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale il compito di dettare le disposizioni volte, tra l'altro, a coordinare le attività istituzionali e vigilare sul buon andamento degli organi consiliari.

Si ritiene opportuno, alla luce dell'esperienza fatta nel corso della pandemia, introdurre ulteriori ipotesi di partecipazione in modalità telematica alle sedute del Consiglio regionale e dei suoi organi, in particolare nei casi di gravidanza, maternità e paternità che impediscano l'ordinario svolgimento della funzione consiliare, anche al fine di dare esecuzione alle disposizioni di cui al d. lgs. 26 marzo 2001, n. 151 (Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità a norma dell'articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53).

La modifica proposta è finalizzata a sostenere la conciliazione dell'attività istituzionale dei consiglieri con le esigenze familiari dei medesimi e ad assicurare la continuità dell'espletamento del mandato elettivo.

MODIFICHE ALL'ARTICOLO 131 "UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE INFORMATICHE" DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 3 MARZO 2015, N. 7 "REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE"

Articolo 1 - Modifiche dell'art. 131 "Utilizzo delle tecnologie informatiche" della deliberazione del Consiglio regionale 3 marzo 2015, n. 7 "Regolamento del Consiglio regionale".

- 1. Dopo il comma 3 dell'articolo 131 del Regolamento del Consiglio regionale è inserito il seguente comma:
- "3 bis. In caso di gravidanza, maternità e paternità che impediscano lo svolgimento della funzione consiliare, e tenuto conto delle circostanze particolari che lo giustificano, l'Ufficio di presidenza autorizza la partecipazione e l'esercizio del voto a distanza con sistema telematico nelle sedute del Consiglio, della Conferenza dei presidenti dei gruppi consiliari, dell'Ufficio di Presidenza, delle commissioni consiliari e della Giunta per il regolamento, con modalità idonee a garantire la personalità, la libertà e la sicurezza del voto."

## INDICE

Articolo 1 - Modifiche dell'art. 131 "Utilizzo delle tecnologie	
nformatiche" della deliberazione del Consiglio regionale 3 marzo	
2015, n. 7 "Regolamento del Consiglio regionale".	.3